8

[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                                                                                                                   № ___
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении порядка предоставления
компенсации расходов на восстановление
поголовья северных оленей в
Ханты-Мансийском районе

В соответствии со статьями 74.1, 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:
1. Утвердить порядок предоставления компенсации расходов на восстановление поголовья северных оленей в Ханты-Мансийском районе, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ханты-Мансийского района                                                  К.Р.Минулин

Приложение
к постановлению Администрации
Ханты-Мансийского района
от________№_____

Порядок
предоставления компенсации расходов на восстановление поголовья северных оленей в Ханты-Мансийском районе (далее – Порядок)

Раздел I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и правила предоставления компенсации расходов на восстановление поголовья северных оленей физическим лицам из числа коренных малочисленных народов Севера (далее – компенсация).
2. Компенсация предоставляется с целью возмещения части фактически понесенных затрат, произведенных в текущем и отчетном финансовом году на восстановление поголовья северных оленей в Ханты-Мансийском районе, погибших в результате падежа, вынужденного убоя при массовых заболеваниях животных, стихийных бедствий, действий браконьеров, нападения диких животных.
1. Компенсацию предоставляет Администрация
Ханты-Мансийского района, осуществляющая функции главного распорядителя бюджетных средств (далее – главный распорядитель бюджетных средств).

Раздел II. Условия и порядок предоставления компенсации

1. Компенсация предоставляется на основании решения главного распорядителя бюджетных средств о предоставлении компенсации и соглашения о предоставлении компенсации.
2. Решение главного распорядителя бюджетных средств
о предоставлении компенсации принимается по результатам рассмотрения заявления о предоставлении компенсации.
3. За получением компенсации вправе обратиться физическое лицо из числа коренных малочисленных народов Севера, являющееся субъектом права территории традиционного природопользования в Ханты-Мансийском районе (далее – Заявитель).
4. Заявитель имеет право обратиться за предоставлением компенсации не более одного раза в текущем финансовом году.
5. Для предоставления компенсации Заявитель предоставляет
в комитет экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района по адресу города Ханты-Мансийск, ул. Гагарина, д.214, кабинет 212, заявление в произвольной форме с указанием страхового номера индивидуального лицевого счета, идентификационного номера налогоплательщика, с приложением документов:
согласие на обработку персональных данных;
ветеринарно-санитарный паспорт подворья;
копию паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства;
копия документа, подтверждающего принадлежность к коренным малочисленным народам Севера;
копию договора купли-продажи оленей;
копию акта приема-передачи оленей;
документы, подтверждающие оплату;
документы, подтверждающие наличие оленьих пастбищ
или письменное согласие субъекта права традиционного природопользования на использование оленьих пастбищ в границах территорий, указанных Заявителем;
реквизиты счета для перечисления компенсации;
письменное согласие пользователя территорий традиционного природопользования на использование оленьих пастбищ в границах территорий, указанных Заявителем (в случае отсутствия у Заявителя оленьих пастбищ для содержания восстановленного поголовья северных оленей);
документ подтверждающий падеж и вынужденный убой оленей, (предоставляется при падеже и вынужденном убое животных), факт гибели животных в результате стихийных бедствий, действий браконьеров, нападения диких животных (подтверждается решением (протоколом) оперативного штаба по вопросам устойчивого развития экономики в Ханты-Мансийском районе).
Регистрация заявления осуществляется в системе электронного документооборота в день его поступления.
6. Размер компенсации составляет 70% от стоимости приобретенного поголовья северных оленей, но не более 20 тысяч рублей на одного оленя, при этом в расчет принимается не более 15 голов маточного поголовья (важенок) и 1 самца (хора).
7. Рассмотрение заявления и документов, принятие решения
о соответствии или несоответствии Заявителя и представленных
им документов критериям и требованиям, установленным Порядком осуществляется главным распорядителем бюджетных средств в течение 20 рабочих дней с даты их регистрации.
8. С целью рассмотрения заявления и документов, комитетом экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района в рамках информационного межведомственного взаимодействия
в течение 5 рабочих дней с даты регистрация заявления запрашиваются сведения из Реестра территорий традиционного природопользования
(в Департаменте недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры).
9. Основанием для отказа в предоставлении компенсации является:
несоответствие Заявителя, предоставленного заявления и документов условиям настоящего Порядка;
недостаточность лимитов бюджетных обязательств
на текущий финансовый год на предоставление компенсации в полном объеме.
10. В случае наличия оснований для отказа в предоставлении компенсации, комитетом экономической политики Администрации
Ханты-Мансийского района направляется уведомление об отказе в предоставлении компенсации.
11. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении компенсации, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, комитет экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района
в течение 15 (пяти) рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, готовит проект постановления Администрации Ханты-Мансийского района о предоставлении компенсации.
12. Компенсация перечисляется Заявителю на основании соглашения о предоставлении компенсации на счет, открытый в кредитной организации, не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем подписания соглашения.
13. Соглашение о предоставлении компенсации заключается в течение 10 рабочих дней с даты принятия главным распорядителем бюджетных средств решения о предоставлении компенсации
по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
14. В случае непредставления Заявителем подписанного соглашения
в течение 3 рабочих дней с даты получения проекта соглашения, Заявитель считается отказавшимся от получения компенсации, и решение
о предоставлении компенсации отменяется.
15. В случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств
на текущий финансовый год на предоставление компенсации
в полном объеме Заявителю, предоставление компенсации осуществляется без повторного прохождения проверки представленных документов на соответствие критериям в первоочередном порядке в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год.
16. Результатом предоставления компенсации является перечисление ее Заявителю, в связи с чем он в Соглашении обязуется сохранить приобретенное поголовье северных оленей в течение 5 лет со дня получения компенсации.

Приложение к Порядку
предоставления компенсации
расходов на восстановление
поголовья северных оленей в
Ханты-Мансийском районе

С О Г Л А Ш Е Н И Е
о предоставлении компенсации расходов на восстановление поголовья северных оленей

г.Ханты-Мансийск			                                                    «__» _________  20__ г.

Администрация Ханты-Мансийского района, именуемая в дальнейшем уполномоченный орган, в лице _________________________________, действующего
на основании ______________, с одной стороны, и _____________________________, именуемый(ая) в дальнейшем заявитель, паспортные данные: ________________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые стороны, заключили настоящее соглашение (далее – соглашение)
о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего соглашения является предоставление уполномоченным органом заявителю компенсации расходов на восстановление поголовья северных оленей (далее – компенсация) на основании постановления Администрации Ханты-Мансийского района от «___» ________ №_____.
1.2. Предоставление компенсации осуществляется из бюджета
Ханты-Мансийсийского района на реализацию муниципальной программы
Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района» в пределах утвержденных бюджетных ассигнований на текущий финансовый год.
1.4. Компенсация предоставляется не более одного раза в текущем финансовом году.

2. РАЗМЕР, ПОРЯДОК И СРОКИ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИИ

2.1. Размер компенсация составляет _____ рублей (с учетом НДФЛ).
2.2. Перечисление компенсации осуществляется на счет, открытый заявителю в кредитных организациях, перечисляется в течение 10 рабочих дней, следующих за днем подписания настоящего соглашения.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

3.1. Уполномоченный орган:
3.1.1. Обязан перечислить средства компенсации на счет, указанный
в настоящем соглашении.
3.1.2. Осуществляет проверки за соблюдением заявителем условий настоящего соглашения.
3.2. Заявитель:
3.2.1. Несет ответственность за достоверность представляемых документов
и сведений, указанных в них.
3.2.2. Обязуется сохранить приобретенное поголовье северных оленей в течение 5 лет со дня получения компенсации.
3.2.3. Дает согласие на осуществление уполномоченным органом проверки соблюдения заявителем условий соглашения путем подписания настоящего соглашения.
3.2.4. Представляет в уполномоченный орган отчетность по форме, установленной в приложении к соглашению ежегодно, до 20 числа следующего за отчетным годом.

4. ВОЗВРАТ КОМПЕНСАЦИИ

[bookmark: Par0]4.1. Уполномоченный орган принимает решение о возврате предоставленной компенсации в следующих случаях:
нарушения условий соглашения, выявленных по фактам проверок, проведенных уполномоченным органом;
не сохранение приобретенного поголовья северных оленей в течение 5 лет со дня получения компенсации.
4.2. В течение 10 рабочих дней с даты установления основания для возврата компенсации, предусмотренного пунктом 4.1 соглашения, уполномоченный орган направляет заявителю письменное требование о ее возврате (далее – требование) почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
4.3. В течение 30 календарных дней с даты получения требования заявитель обязан возвратить компенсацию по реквизитам, указанным в требовании, и уведомить письменно уполномоченный орган непосредственно или почтовым отправлением
с приложением копии платежного поручения.
4.4. В случае невыполнения требования взыскание компенсации осуществляется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему соглашению Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.
5.2. Стороны соглашения принимают все меры к разрешению споров
и разногласий, возникающих по соглашению (и/или в связи с ним), путем переговоров между Сторонами.
5.3. Все споры и разногласия между Сторонами, которые могут возникнуть
по соглашению (и/или в связи с ним), если они не будут разрешены путем переговоров, подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению действительны, если совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон и являются его неотъемлемыми частями.
6.2. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
6.3. Соглашение вступает в силу со дня подписания его Сторонами и действует до исполнения всех обязательств по соглашению.

7. ПОДПИСИ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Уполномоченный орган:
	Заявитель:

______________ /________________/
Подпись М.П.
«___» ___________20___г.

___________________ /________________/
Подпись
«___» ___________20___г.

Приложение к соглашению

ФОРМА
предоставления отчетности в уполномоченный орган

___________________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем заявитель, паспортные данные: ___________________________________________________________________________,

[bookmark: _GoBack]в соответствии с пунктом 6.1 соглашения о предоставлении компенсации расходов на восстановление поголовья северных оленей от «___» ___________20___г. №_________отчитываюсь о сохранении приобретенного поголовья северных оленей.

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Приобретено по соглашению
	Имеется на отчетную дату ____ г.

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Маточное поголовье северных оленей (важенок)
	голов

	2.
	Поголовье самцов (хоров)
	голов

	___________________ /________________/
Подпись
«___» ___________20___г.

image1.emf